
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/03/2022 | Edição: 62 | Seção: 2 | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2022

GABINETE PESSOAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 280 - EXONERAR , a pedido,

RICARDO PEIXOTO CAMARINHA do cargo de Assessor Especial do Gabinete Pessoal do

Presidente da República, código DAS 102.6, a partir de 18 de março de 2022.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 281 - EXONERAR

JORGE SEIF JUNIOR do cargo de Secretário de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.6.

Nº 282 - NOMEAR

MARA MARLENE MACHADO PAPINI, para exercer o cargo de Secretária-Executiva Adjunta da

Secretaria-Executiva do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.6, ficando

exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 283 - NOMEAR

JAIRO GUND, para exercer o cargo de Secretário de Aquicultura e Pesca do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.6, ficando exonerado do cargo que atualmente

ocupa.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA DEFESA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 284 - NOMEAR

GUILHERME LOURO BRAGA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Administração Interna da Secretaria de Orçamento e Organização Institucional do Ministério da Defesa,

código DAS 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 285 - EXONERAR

JOSE EVANDRO LACERDA ZARANZA FILHO do cargo de Diretor de Análises Econômicas da

Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade do Ministério da Economia, código DAS 101.5, a

partir de 16 de março de 2022.

Nº 286 - EXONERAR



JOÃO CARLOS DE ANDRADE UZÊDA ACCIOLY do cargo de Secretário de Desenvolvimento da

Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade do

Ministério da Economia, código DAS 101.6.

Nº 287 - NOMEAR

MARCELO DIAS VARELLA, para exercer o cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria

Especial de Produtividade e Competitividade do Ministério da Economia, código DAS 101.6, ficando

exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 288 - NOMEAR

GLENDA BEZERRA LUSTOSA, para exercer o cargo de Secretária de Desenvolvimento da

Indústria, Comércio, Serviços e Inovação da Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade do

Ministério da Economia, código DAS 101.6, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 289 - NOMEAR

EMILIO CARLO TEIXEIRA DE FRANÇA, para exercer o cargo de Subsecretário de Direito

Econômico da Secretaria de Política Econômica da Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento do

Ministério da Economia, código DAS 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 290 - DISPENSAR

RODRIGO CARNEIRO GOMES da função de Diretor de Inteligência Policial da Polícia Federal do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5, a partir de 28 de março de 2022.

Nº 291 - DISPENSAR , a pedido,

JOAO VIANEY XAVIER FILHO da função de Corregedor-Geral da Polícia Federal do Ministério da

Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5.

Nº 292 - DESIGNAR

ALESSANDRO MORETTI, para exercer a função de Diretor de Inteligência Policial da Polícia

Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5, ficando dispensado da função

que atualmente ocupa.

Nº 293 - DESIGNAR

JOAO VIANEY XAVIER FILHO, para exercer a função de Diretor de Tecnologia da Informação e

Inovação da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCPE 101.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 294 - EXONERAR , a pedido,

ANDRESSA BOLZAN DEGAUT do cargo de Diretora de Programa da Secretaria de Atenção

Especializada à Saúde do Ministério da Saúde, código DAS 103.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 295 - EXONERAR



SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO do cargo de Presidente da Fundação Cultural Palmares -

FCP, código DAS 101.6.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


